



ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О РЕГУЛИРОВАНИИ
БЮДЖЕТНЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ
В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
23 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 16 ноября 2021 года № 81 "О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике" (газета "Республика", 2021, 19 ноября; 2022, 13 июля, 5 октября) следующие изменения:

1) в статье 8 слова "статьями 137 и 138" заменить словами "статьей 138";

2) в абзаце втором части 3 статьи 11 слово "консолидированным" исключить;

3) в части 2 статьи 19 слова "абзацев шестого и седьмого пункта 3," исключить;

4) абзац восьмой статьи 33 изложить в следующей редакции:

"в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах устанавливает, вводит в действие (прекращает действие) налоги и сборы, определяет налоговые ставки (ставки сборов), порядок и сроки уплаты налогов, сборов, устанавливает (отменяет) налоговые льготы (льготы по сборам) и (или) основания и порядок их применения;"

5) в абзаце четвертом статьи 34 слова "о введении или об отмене налогов, освобождении от их уплаты, о выпуске государственных займов, об изменении финансовых обязательств Чувашской Республики и на другие законопроекты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет республиканского бюджета Чувашской Республики" заменить словами "об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты законов Чувашской Республики, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики";

б) пункт 17 части 3 статьи 42 признать утратившим силу;

7) абзац седьмой части 1 статьи 54 признать утратившим силу;

8) в статье 60:

а) часть 11 признать утратившей силу;

б) в части 12 слова "абзацами третьим и четвертым" заменить словами "абзацами четвертым и пятым", слова "абзацев шестого и седьмого пункта 3," исключить;

9) часть 1 статьи 82 признать утратившей силу;

10) в приложении 3:

а) в части 1 слова "статьями 6, 7 и 9" заменить словами "статьями 6, 7, 9 и 9¹";

б) в части 2:

абзацы четырнадцатый–семнадцатый изложить в следующей редакции:

"анализируются объемы поступлений доходов не менее чем за последние три года и определяется среднегодовой их объем по Чувашской Республике (с учетом поправок на изменение законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства) по формуле:

$$ДС = \sum (D_i) / n, \text{ где:}$$

ДС – среднегодовой объем поступлений доходов;

D_i – объемы поступлений доходов в i -й финансовый год;";

дополнить новым абзацем восемнадцатым следующего содержания:

" n – количество лет, используемых для расчета;";

абзац восемнадцатый считать абзацем девятнадцатым и изложить его в следующей редакции:

"соотношением доходного потенциала в очередном финансовом году и среднегодового объема поступлений доходов не менее чем за последние три года определяется коэффициент налоговых усилий по формуле:";

абзацы девятнадцатый – двадцать второй считать соответственно абзацами двадцатым – двадцать третьим;

в) в части 3:

в абзаце втором слова "за последние пять лет" заменить словами "не менее чем за последние три года";

в абзаце третьем слова "за предыдущие пять лет" заменить словами "не менее чем за последние три года";

в абзаце шестом слова "за последние пять лет" заменить словами "не менее чем за последние три года";

в абзацах восьмом и десятом слово "консолидированных" исключить;

в абзаце тринадцатом слово "консолидированного" исключить;

в абзацах четырнадцатом, шестнадцатом и семнадцатом слово "консолидированных" исключить;

11) в приложении 4:

а) в абзаце четвертом слово "консолидированного" исключить;

б) в абзаце шестом слово "консолидированных" исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Чувашской Республики  О. Николаев

г. Чебоксары

28 марта 2023 года

№ 13

